1

第48回学長選考会議議事概要

日 時  平成31年３月13日（水）10時30分～12時，15時20分～16時35分

場 所  本部棟 特別会議室

出席者  國澤（議長），上村，中西，林，矢部，村井，青木，中村（裕），新田，森本，

堀，中村（慎），向

欠席者  川本，中村（健），福森

ｵﾌﾞｻﾞ-ﾊﾞｰ  村本，石原

１．議 事

議事に先立ち，欠席の川本委員，中村健一委員及び福森委員から，2019年度実施予定

の学長選考に係る検討スケジュール及び実施スケジュール，金沢大学学長選考方針並び

に国立大学法人金沢大学学長選考実施細則の改正に係る審議について，議長あて委任状

の提出があった旨，報告があった。

（１）平成30年度業務に係る学長へのヒアリング及び意見交換

    議長から，平成30年度業務に係る学長へのヒアリング及び意見交換の実施方法等に

ついて説明があった後，山崎学長から，資料５に基づき，平成 30 年度業務について

説明があり，その後，意見交換が行われた。

   （主な意見）

・教員との意見交換や部局長との情報共有・意見交換等により意見集約に努め

ていることを，もっと学内にメッセージとして出すべきだと思う。

・若手研究者の海外での活動を推進してほしい。

 ・国際基幹教育院の制度が機能しているか，全学的に調査してほしい。

 ・ＡＩやビックデータの活用を進めてほしい。

 ・各構成員の主体性を維持しながら，トップダウンの方法も生かしてほしい。

   ・ダイバーシティの環境向上に関する取り組みを推進してほしい。

（２）2019年度実施予定の学長選考に係る検討事項

事務局から，資料１に基づき，2019年度実施予定の学長選考に係る検討スケジュー

ル及び実施スケジュール（案）について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認

された。

続いて事務局から，資料２に基づき，金沢大学学長選考方針（案）について説明が

あり，審議の結果，原案の内容を一部修正の上，承認された。なお，金沢大学学長

候補者選考（2019年度実施）に係る意向聴取Ⅱの共通の質問事項（案）については，

引き続き検討することとし，また，今回の議論に基づく字句等の修正及び内容変更を

伴わない字句等の修正については，議長に一任された。併せて，金沢大学学長選考

方針については，４月 26 日（金）に金沢大学 Web サイトにアップロードした上で，

本学構成員にメールにより周知することとした。

 2

続いて事務局から，資料３に基づき，国立大学法人金沢大学学長選考実施細則新旧

対照表（案）について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

続いて事務局から，資料４に基づき，金沢大学学長候補者選考（2019年度実施）に

係る意向聴取Ⅰの集計表及び公表方法（案）について説明があり，審議の結果，集計

表の形式について，原案のとおり承認された。なお，公表方法については，引き続き

検討することとした。

次回開催予定

 ◎第49回学長選考会議 2019年６月20日（木）経営協議会終了後（15時頃）